
Página 24849Número 232 Sábado, 6 de octubre de 2018

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Fomento e Infraestructuras

5992 Orden de 2 de octubre de 2018, de la Consejería de Fomento 
e Infraestructuras, por la que se establece el plazo máximo de 
ejecución de las actuaciones y el plazo máximo de justificación 
de las ayudas en las Áreas de Regeneración y Renovación 
Urbanas declaradas en la Región de Murcia en el marco del Plan 
Estatal 2013-2016 y su prórroga.

Al amparo del Plan estatal de fomento del alquiler de viviendas, la rehabilitación 
edificatoria y la regeneración y renovación urbanas 2013-2016, y el Plan Regional de 
Rehabilitación y Vivienda 2014-2016, prorrogados durante el año 2017, se suscribieron 
acuerdos de financiación con fechas 23 de octubre de 2014, 17 de diciembre de 2014, 19 
de octubre de 2015, 28 de marzo de 2016, y 25 de octubre de 2017, para la realización 
conjunta de obras de rehabilitación de edificios y viviendas, renovación, reurbanización 
de los espacios públicos y otros aspectos específicos entre el Ministerio de Fomento, 
la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y los Ayuntamientos respectivos, 
destinados a la Regeneración y Renovación Urbanas de “Abarán”, “Albudeite”, “Casco 
Urbano de Alcantarilla”, “Alto Palomo en Blanca”, “Cartagena”, “Centro Urbano de 
Cartagena”, “Casco Urbano de Cehegín”, “Ceutí”, “Fortuna”, “Casco Urbano de Lorca”, 
“Lorca II”, “Lorquí”, “Mula, Los Baños, La Puebla y Fuente Librilla”, “Casco Urbano de Ojós 
y Partido de La Cuna”, “Zona Comercial y de los Accesos al Municipio de Puerto Lumbreras”, 
“Municipio de Santomera”, “Torre Pacheco”, “Totana” y “Municipio de la Unión”.

Mediante Órdenes de la Consejería competente en materia de vivienda se 
aprobaron las bases reguladoras y las convocatorias de subvenciones destinadas 
a la rehabilitación y la reconstrucción de edificios y viviendas en las que se 
establecía el plazo máximo de ejecución de las actuaciones y el plazo máximo de 
justificación de las ayudas. 

Tras haberse suscrito con fecha 29 de mayo de 2018 Adendas para la 
modificación de los Acuerdos de Comisión Bilateral, por las que el período de duración 
de las actuaciones se modifica de conformidad con lo previsto en la Disposición 
Transitoria Primera del Real Decreto 106/2018, de 9 de marzo, por el que se regula 
el Plan Estatal de Vivienda 2018-2021, procede adaptar los plazos citados. 

El Estatuto de Autonomía de la Región de Murcia, aprobado por Ley Orgánica 
4/1982, de 9 de junio, atribuye a la Comunidad Autónoma la competencia 
exclusiva sobre vivienda, correspondiendo a la Consejería de Fomento e 
infraestructuras la propuesta, desarrollo y ejecución de la política del Gobierno en 
dicha materia, de conformidad con el Decreto del Presidente n.º 2/2018, de 20 
de abril, de reorganización de la Administración Regional. 

El artículo 9 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 
Subvenciones, dispone que, con carácter previo al otorgamiento de subvenciones, 
deban ser aprobadas las bases reguladoras de la concesión. La misma previsión 
recoge el artículo 3 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia. 

NPE: A-061018-5992



Página 24850Número 232 Sábado, 6 de octubre de 2018

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

En su virtud, y en uso de las facultades que me confiere el artículo 38 de 
la Ley 6/2004, de 28 de diciembre, del Estatuto del Presidente y del Consejo de 
Gobierno de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y el artículo 13 de 
la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma 
de la Región de Murcia. 

Dispongo:

Artículo único. Los plazos máximos de ejecución de las actuaciones 
y de justificación de las ayudas para obras de rehabilitación y reconstrucción 
de edificios y viviendas, en las Áreas de Regeneración y Renovación Urbanas 
declaradas en la Región de Murcia en el marco del Plan Estatal 2013-2016 y su 
prórroga para 2017, incluidos en los acuerdos de financiación de fechas 23 de 
octubre de 2014, 17 de diciembre de 2014, 19 de octubre de 2015, 28 de marzo 
de 2016, y 25 de octubre de 2017, para la realización conjunta de obras de 
rehabilitación de edificios y viviendas, renovación, reurbanización de los espacios 
públicos y otros aspectos específicos entre el Ministerio de Fomento, la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia y los Ayuntamientos respectivos, destinados a 
la Regeneración y Renovación Urbanas de “Abarán”, “Albudeite”, “Casco Urbano 
de Alcantarilla”, “Alto Palomo en Blanca”, “Cartagena”, “Centro Urbano de 
Cartagena”, “Casco Urbano de Cehegín”, “Ceutí”, “Fortuna”, “Casco Urbano de Lorca”, 
“Lorca II”, “Lorquí”, “Mula, Los Baños, La Puebla y Fuente Librilla”, “Casco Urbano de Ojós 
y Partido de La Cuna”, “Zona Comercial y de los Accesos al Municipio de Puerto 
Lumbreras”, “Municipio de Santomera”, “Torre Pacheco”, “Totana” y “Municipio 
de la Unión”, regulados por la Orden de 26 de mayo de 2017, de la Consejería 
de Presidencia y Fomento (BORM n.º 119, de 25/05/2017), Orden de 29 de 
mayo de 2017, de la Consejería de Presidencia y Fomento (BORM n.º 123, de 
30/05/2017), Orden de 7 de noviembre de 2017, de la Consejería de Presidencia 
y Fomento (BORM n.º 259, de 9/11/2017), Orden de 11 de diciembre de 2017, 
de la Consejería de Presidencia y Fomento (BORM n. 289, de 16/12/2017), Orden 
de 13 de diciembre de 2017, de la Consejería de Presidencia y Fomento (BORM 
n.º 288, de 15/12/2017), y Orden de 27 de diciembre de 2017, de la Consejería 
de Presidencia y Fomento (BORM n.º 300, de 30/12/2017), son los siguientes:

Uno.- Plazo de ejecución.

El plazo de ejecución de las actuaciones será como máximo hasta el 30 de junio 
de 2019.

Dos.- Justificación de las ayudas. 

El plazo máximo de justificación de las ayudas será el 30 de septiembre de 2019.

Disposición final única. Entrada en vigor. 

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el 
Boletín Oficial de la Región de Murcia. 

Murcia, 2 de octubre de 2018.—El Consejero de Fomento e Infraestructuras,  
Patricio Valverde Espín.

NPE: A-061018-5992


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Hacienda
	8291/2018	Orden de 26 de septiembre de 2018, de la Consejería de Hacienda, por la que se nombra a las personas miembros del tribunal, se aprueba la relación de las personas aspirantes admitidas y excluidas y se indican los y las aspirantes que han solicit
	8293/2018	Corrección de errores a la Orden de 6 de septiembre de 2018 de la Consejería de Hacienda por la que se modifica la relación de puestos de trabajo de la Administración Pública de la Región de Murcia.
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	8266/2018	Resolución de 20 de septiembre de 2018 de la Secretaría General de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes por la que se delegan competencias del titular del departamento.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia
	8307/2018	Resolución de 26 de septiembre de 2018 de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Reg
	Consejería de Hacienda
	8283/2018	Orden de 24 de septiembre de 2018 de la Consejería de Hacienda, por la que se autoriza a la entidad “Banco Santander, S.A.” para actuar como entidad colaboradora en la recaudación de los órganos de recaudación de la Comunidad Autónoma de la Regi
	8286/2018	Orden de 21 de septiembre de 2018 de la Consejería de Hacienda, por la que se autoriza a la entidad “Cajamar Caja Rural, Sociedad Cooperativa de Crédito” para actuar como entidad colaboradora en la recaudación de los órganos de recaudación de la
	8285/2018	Resolución de 21 de septiembre de 2018, de la Secretaría General de la Consejería de Hacienda, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del acuerdo de la Mesa Sectorial de Administración y Servicios por e
	8294/2018	Resolución de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el recurso contencioso-administrativo, procedimiento ordinario 377/2018, seguido ante la Sala de lo
	8284/2018	Resolución de 24 de septiembre de 2018, de la Secretaría General de la Consejería de Hacienda, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración con UNICEF para facilitar la contribuci
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	8563/2018	Orden de 2 de octubre de 2018, de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, por la que se establece el plazo máximo de ejecución de las actuaciones y el plazo máximo de justificación de las ayudas en las Áreas de Regeneración y Renovación Urb
	8672/2018	Orden de 5 de octubre 2018, de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, por la que se convocan subvenciones destinadas al fomento de instalaciones de aprovechamiento de recursos energéticos renovables en el área solar mediante captadores sol
	8304/2018	Orden de 26 de septiembre de 2018 de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, por la que se aprueban las bases reguladoras de las ayudas destinadas al acceso a la vivienda en la Región de Murcia 2018-2021.
	8547/2018	Orden de 2 de octubre de 2018, de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, por la que se modifica la Orden de 8 de junio de 2017, de la Consejería de Presidencia y Fomento por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones destinadas a la
	8359/2018	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras de la Comunidad Autónoma de la Región de Murc
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	Universidad de Murcia
	8500/2018	Resolución R-864/2018, de 17 de septiembre de 2018, del Rector de la Universidad de Murcia por la que se publica el plan de estudios conducente a la obtención del título oficial de Máster Universitario en Investigación en Filosofía (máster conju
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	8269/2018	Resolución de 19 de septiembre de 2018, de la Dirección General de Deportes, por la que se designa al Juez Único de Competición del Campeonato de Promoción Deportiva de la Región de Murcia, correspondiente al programa de “Actividad Física y Depo
	8270/2018	Resolución de 19 de septiembre de 2018, de la Dirección General de Deportes, por la que se aprueban las Normas de Disciplina Deportiva del Campeonato de Promoción Deportiva de la Región de Murcia en las categorías Benjamín, Alevín, Infantil, Cad
	8271/2018	Resolución de 19 de septiembre de 2018, de la Dirección General de Deportes, por la que se aprueban las bases de participación en las “Campañas de promoción, rendimiento deportivo y deporte adaptado en edad escolar promovidas por los ayuntamient
	8272/2018	Resolución de 19 de septiembre de 2018, de la Dirección General de Deportes, por la que se aprueban las bases de participación y las reglas técnicas de las modalidades deportivas incluidas en el campeonato de deporte adaptado en edad escolar de 
	8314/2018	Resolución conjunta de 25 de septiembre de 2018, del Director General de Formación Profesional y Enseñanzas de Régimen Especial y de la Directora General del Servicio Regional de Empleo y Formación (SEF), por la que se habilita a profesores, for
	8576/2018	Corrección de errores de la Orden de 19 de julio de 2018, de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, por la que se regula el Plan de Acción para la mejora de los Centros Educativos (PAMCE) y el procedimiento de participación en el mismo
	Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades
	8310/2018	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades y la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, con la entidad local de Archena para la difusi
	8544/2018	Orden de la Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades, por la que se convocan subvenciones de concurrencia competitiva destinadas a entidades sin ánimo de lucro de la Región de Murcia para la realización de escuelas de padres/madres y/o 
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Tres de Cartagena
	8274/2018	Despido/ceses en general 299/2018.
	8275/2018	Reclamación por despido 297/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	8276/2018	Despido/ceses en general 458/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	8278/2018	Despido/ceses en general 804/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	8277/2018	Seguridad Social 322/2018.
	De lo Social número Cuatro de Alicante
	8180/2018	Procedimiento 64/2016.
	IV. Administración Local
	Jumilla
	8519/2018	Extracto de la convocatoria para el otorgamiento de subvenciones para la adquisición de material didáctico y libros de texto en los niveles de educación infantil (2.º ciclo). Curso 2018-2019.
	Molina de Segura
	8568/2018	Aprobación inicial del expediente n.º 379/2018-0901 de modificación de plantilla y suplemento de crédito.
	8562/2018	Extracto del acuerdo de Junta de Gobierno Local de 29 de septiembre de 2018 sobre convocatoria de subvenciones a las asociaciones de mujeres que fomenten la igualdad en el municipio de Molina de Segura para el ejercicio 2018.
	Murcia
	8554/2018	Aprobación definitiva del Presupuesto General de la Corporación para el ejercicio 2018.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2018-10-05T14:33:24+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



